
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Giacomo Piroddi 
PDTD/2024/71 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/43 del 03/01/2024, con la quale il Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Giacomo Piroddi; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Giacomo Piroddi all’evento formativo dal titolo: 

“Infectionet – Approccio multidisciplinare alle infezioni nel paziente critico”, che si terrà a Cesena 

dal 23/01/2024 al 24/01/2024, per una spesa complessiva presunta di € 844,00 

(ottocentoquarantaquattro/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
105

luisanna.perra
Font monospazio
30.01.2024

luisanna.perra
Font monospazio
30.01.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Giacomo Piroddi all’evento formativo dal titolo: “Infectionet – 

Approccio multidisciplinare alle infezioni nel paziente critico”, che si terrà a Cesena dal 23/01/2024 al 

24/01/2024; 

2. Autorizzare il Dott. Giacomo Piroddi, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di 844,00 (ottocentoquarantaquattro/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2024, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
105

luisanna.perra
Font monospazio
30.01.2024











approccio multidisciplinare 

alle infezioni nel paziente critico…

la rete che cura!

gennaio 2024


Centro Polifunzionale “Ex Macello”

con il patrocinio di





09:00 Registrazione dei partecipanti

IO 1
Moo:
Emiliano Gamberini, Marina Terzitta, Pierluigi Viale

cu:
Maria Maddalena Bitondo, Stefano Busani,
Luca Gobbi, Carmela Grosso, Maria Concetta Lanza,
Stefano Maitan, Manlio Cosimo Claudio Meca, Luigi Raumer,
Domenico Pietro Santonastaso, Veronica Sgarlato,

Carlo Vallicelli

09:30 Introduzione e presentazione del corso
Vanni Agnoletti, Francesco Cristini, Emanuele Russo

09:45 Terapia antibiotica nel paziente critico:
dove stiamo andando

Pierluigi Viale

10:15 Terapia antibiotica nel paziente critico;
il ruolo della farmacologia clinica
Federico Pea

10:45 Discussione

11:00 Cofee break

11:15 Cosa chiedere al microbiologo
Vittorio Sambri

11:45 Microbiologia e micologia molecolare
Monica Cricca

12:15 Discussione

13:00 Lunch

IO 2
Moo:
Vanni Agnoletti, Giorgio Ercolani, Bruno Viaggi

14:00 Infezioni dell’apparato respiratorio
Francesco Cristini

14:30 La corretta esecuzione del BAL e sua
interpretazione
Venerino Poletti

15:00 Terapia antibiotica infezioni addominali
Fabio Tumietto

15:30 Cofee break

15:45 Source control
Fausto Catena

16:05 Open Abdomen
Federico Coccolini

16:25 Global Alliance Project
Massimo Sartelli

16:45 Infezioni SNC
Luigi Raumer

17:15 Discussione

18:00 Chiusura della prima giornata





D
Centro Poliunzionale “Ex Macello” - Via Mulini, 25 47521 Cesena (FC)

MODLITÀ DI IRIZIO
L’iscrizione è a pagamento. La registrazione all’evento potrà essere eettuata online tramite il sito www.iec-srl.it

entrando nella sezione “EVENTI” e cliccando sul Convegno prescelto in alternativa clicca qui
La quota di iscrizione comprende: accesso al convegno, coee break e lunches in sede congressuale, attestato di
partecipazione e kit congressuale. Le iscrizioni saranno aperte fno a esaurimento posti.
Il convegno non è ad invito diretto degli sponsor.

QUOTDI IRIZIO (IV 22% inclusa) - € 144,00
MODLITÀ DI PGMTO
Il pagamento della quota di iscrizione alla Segreteria Organizzativa I&C s.r.l. potrà essere eettuato online al
termine della compilazione della scheda di registrazione; il pagamento potrà avvenire attraverso i seguenti
circuiti: CARTA DI CREDITO / PAYPAL. La attura proorma verrà inviata per e-mail in ormato pd alla ricezione del
pagamento. In caso di pagamento online, a seguito all’avvenuta transazione, verrà inviata una mail automatica di
conerma sia dalla Segreteria Organizzativa che dal servizio clienti Paypal. Vi invitiamo a controllare la ricezione
di queste mail verifcando anche la posta spam. NOTA BENE: in caso di mancata ricezione delle suddette mail
l’iscrizione NON è andata a buon fne e il partecipante non risulta registrato all’evento; suggeriamo in questo
caso di verifcare la mancata transazione ed eventualmente la motivazione con la propria banca, e procedere
nuovamente con il pagamento. La attura proorma verrà inviata per e-mail in ormato pd alla ricezione del
pagamento. Non verranno accettate iscrizioni prive del pagamento della quota.

RPOBILI ITIFII
Dott. Francesco Cristini Direttore UOC Malattie Inettive Distretto Forlì-Cesena AUSL della Romagna

Dott. Emanuele Russo Dirigente Medico UO Anestesia e Rianimazione Ospedale “M. Bualini” di Cesena
Dott. Vanni Agnoletti Direttore UO Anestesia e Rianimazione Ospedale “M. Bualini” di Cesena
PROVIDR M  GRTRIORGIZZTIV
I&C S.r.l. Via Andrea Costa, 202/6 - 40134 Bologna
Tel. 051.614.4004 - Fax 051.614.2772
cristina.casali@iec-srl.it, alessandra.paulucci@iec-srl.it - www.iec-srl.it



I&C S.r.l. - PROVIDER n. 5387

ID ECM: 5387-400834
crediti assegnati: 11 - Durata attività ormativa: 11 ore e 30 minuti

I&C si assume ogni responsabilità per i contenuti la qualità e la correttezza etica di questa attività ECM

DTITRI DLL FORMZIO
Il corso è rivolto a proessionisti sanitari aerenti alle seguenti proessioni e discipline:
BIOLOGO, FARMACISTA (Farmacista pubblico del SSN), INFERMIERE,MEDICO CHIRURGO.

Discipline mediche (Malattie inettive, Chirurgia generale, Anestesia e rianimazione, Gastroenterologia, Microbiologia
e virologia, Radiodiagnostica, Medicina interna, Medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza, Malattie
dell’apparato respiratorio).
umero Partecipanti 50. Gli specialisti aerenti ad altre discipline non avranno diritto ai crediti ECM.

MTODOLOGI Residenziale

OBITTIVO FORMTIVO
3- Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profli di assistenza-profli di cura –
Area degli obiettivi ormativi di processo.

MTODO DI VRIFIDLL’PPRDIMTO
Questionario a risposta multipla online. In sede di evento saranno ornite le indicazioni in merito alla pubblicazione
della documentazione. Per conseguire i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio: partecipare al 90% delle attività
ormative, rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del questionario di apprendimento, compilare
la scheda di valutazione evento ormazione residenziale e il questionario I&C (qualità e abbisogno ormativo).
Attenzione: si ricorda che il questionario sarà disponibile on-line per 3 (tre) giorni dalla data di conclusione
dell’evento.

infecti net

Con la sponsorizzazione non condizionante di


		2024-01-22T15:38:10+0100
	DEPLANO SIMONA


		2024-01-29T16:02:27+0100
	GHIANI CARLA


		2024-01-30T09:31:43+0100
	PERRA LUISANNA




